
66  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). Objeto: contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edi-
ção), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: 
Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CON-
SUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina, ATUAÇÃO POLICIAL 
FRENTE AOS GRUPOS VULNERÁVEIS com carga horária de 40 (quarenta) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o va-
lor de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). PROCESSO Nº 2023/919125. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. ARIANE 
LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 992072

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 215/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representa-
da pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identida-
de nº 182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e 
domiciliada nesta capital, e o Sr. LUCAS CAVALCANTE DE LIMA, pessoa 
física, inscrito no CPF/MF sob o nº 062.614.834-00, residente e domici-
liado em Marituba/Pa.DO OBJETO: Contratação da Prestação de Serviço 
Técnico Profissional Especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: 
Investigador de Polícia Civil, Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução n° 463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como 
DOCENTE das disciplinas Estágio Supervisionado(40 h/a) e Direitos Hu-
manos Aplicados à Atividade Policial(25 h/a), com carga horária total de 
65(sessenta e cinco) horas-aula, no valor unitário de R$70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$4.550,00 (quatro mil quinhentos e cin-
quenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$4.550,00 (quatro mil quinhentos 
e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833;Natureza da Despesa: 339036/339047; Fonte 
de Recurso: 01 500 0000 01; ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. . DATA: 
19/09/2023.

Protocolo: 991814
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 227/2023– PC/
PA - PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público in-
terno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS 
SANTOS MELO RODRIGUES, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 
716.905.572-49. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Con-
curso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polí-
cia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, 
como DOCENTE da disciplina ATUAÇÃO POLICIAL FRENTE AOS GRUPOS 
VULNERÁVEIS com carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor de R$ 3.200,00 
(três mil e duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamen-
ta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consideran-
do o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 3.200,00 (três mil 
e duzentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 22/09/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 992076

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 215/2023 para contratação do Sr. LUCAS 
CAVALCANTE DE LIMA. Valor: R$4.550,00 (quatro mil quinhentos e cin-
quenta reais). Belém/PA, 19 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 991817
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Delegada de Polícia 
Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 201/2023 para contratação do Sr. MANO-
EL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO. VALOR: R$300,00 (trezentos reais). 
Belém/PA, 18 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 991805
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 227/2023 - PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 227/2023 para con-
tratação da Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. Valor: 
R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). Belém/PA 22 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 992084

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 052/2023 – PA/GAB-DG/PC-PA.
Belém-PA, 22 de setembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 002/2023-CPPAD, de 20/09/2023, 
subscrito pela Presidente Delegada SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do 
Processo Administrativo, instaurado por meio da Portaria nº 005/2023 
– PA/GAB/DG/PC-PA de 04/07/2023, publicado no DOE nº 35.503, de 
10/08/2023, com o intuito de apurar as circunstâncias em que ocorreu a 
morte do Escrivão JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA RODRIGUES - matrícula 
nº 8027065, ocorrida em 30/07/2017;
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo, instaurado por meio da Portaria 
nº 005/2023 – PA/GAB/DG/PC-PA de 04/07/2023, publicada no DOE nº 
35.503, de 10/08/2023, a contar de 28/09/2023;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº  061/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 17 de setembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO: os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da Portaria nº 028/2009-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-
PA, de 13/07/2009, publicada no DOE 31.463 de 17/07/2009, para apurar 
supostas irregularidades atribuídas aos servidores:  Escrivão P. F. D. A.  – 
matrícula nº 5133769, Investigador P. P. D. C. C. – matrícula nº 60941, 
Investigador E. D. C. S. – matrícula nº 5412170, Investigador A. L. D. O. 
A. – matrícula nº 5876990, e Motorista R. N. P. J. – matrícula nº 5600758;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante do PAD 028/2009, 
e a Manifestação Jurídica 1905/2023-CONJUR exarada pelo Consultor Jurí-
dico  Kelson de Souza Barboza;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da Portaria nº 028/2009-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-
PA, de 13/07/2009, publicada no DOE 31.463 de 17/07/2009, instaurada 
para apurar as irregularidades atribuídas aos servidores:  Escrivão P. F. 
D. A.  – matrícula nº 5133769, Investigador P. P. D. C. C. – matrícula nº 
60941, Investigador E. D. C. S. – matrícula nº 5412170, Investigador A. 
L. D. O. A. – matrícula nº 5876990, e Motorista R. N. P. J. – matrícula 
nº 5600758;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria-Geral da  Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 991847


